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(01) Kutiev, I., Oyama, K.-I., Abe, T., Marinov, P. Plasmasphere electron temperature model based on Akebono data.
(2004) Advances in Space Research, 33 (6), pp. 975-979. DOI: 10.1016/j.asr.2003.06.011, ISSN: 02731177, (IF
0.548 -Q1 -2004)

Резюме:

Средното разпределение на електронната температура (Te) в обхват на височината 1000–10 000 км и в
обхвата на геомагнитната ширина # 70 ° се използват за изграждане на прост аналитичен модел на T e.
Разпределението се счита за постоянно през дневните (9-16 часа) и нощните (22–04 часа) местни
часови сектори. Преходът между постоянните термични състояния се описва с кубични сплайни.
Вертикалните Te профили при неподвижни деомагнитни ширини се приближават от полиноми от
втори ред и тогава с трите параметъра на тези полиноми се приближават с друг набор от аналитични
изрази, представляващи явни функции на височина, геомагнитна ширина и местно време. В модела не
се вземат предвид сезонни изменения или полусферична асиметрия. Средните разпределения на Te в
L слоя по-големи от три бяха реконструирани, за да се избегнат нереалистично високите температури,
измерени в районите с ниска плазмена плътност. За тази цел бяха изчислени разпределения на Te над
3000 km по протежение на L слоя, като градиентите, получени при L 1⁄4 2 (0,3 K / km през деня и 0,1
K / km през нощта), намалени с географски ширини като .... Обсъждат се точността и ограниченията
на модела.

(02) Oyama, K.-I., Marinov, P., Kutiev, I., Watanabe, S. Low latitude model of Te at 600 km based on Hinotori satellite
data. (2004) Advances in Space Research, 34 (9), pp. 2004-2009. DOI: 10.1016/j.asr.2004.07.013, ISSN: 02731177.
IF 0.548 - (Q1 2004)

Резюме:
Нов модел на вариации на температурата на електроните (Te) в йоносферата на ниска ширина (600
км) е разработен с помощта на измервания на борда на сателита Хинотори (февруари 1981 г. - юни
1982 г.). Моделът се основава на сплайн приближение на измереното Te в 5-измерено пространство,
състоящо се от слънчева активност (F10.7), месец на годината, местно време, географска дължина и
геомагнитна широчина. Всяка ос е разделена на подинтервали, разделени от брой възли. За намиране
на Te на интересуващата ни точка се използва сплайнова интерполация от най-близките възли до
интересуващата точка. По време на живота на мисията Hinotori F10.7 варира между 140 и 230, така че
моделът е ограничен до този обхват на слънчевата активност. Диапазонът на геомагнитната ширина е
ограничен до ± 42 # поради ниската орбита на наклон на спътника. Грешката в модела е оценена с
помощта на цялата база данни, съдържаща данни от 17 месеца (4,2 · 10 ^5 измерени стойности).
Установено е, че стандартното (средно квадратично) отклонение на модела от данните е около 14%.
Подробно сравнение между модела и прогнозите IRI-95 показва несъответствие от 100-200 K в
повечето случаи, въпреки че се установяват и някои по-големи отклонения. Противно на IRI,
настоящият модел улавя задоволително сутрешното поглъщане и следобедното подобрение на Te.

(03) Marinov, P., Kutiev, I., Watanabe, S. Empirical model of O + -H + transition height based on topside sounder data.
(2004) Advances in Space Research, 34 (9), pp. 2021-2025. DOI: 10.1016/j.asr.2004.07.012, ISSN: 02731177, IF
0548, (Q1 2004)

Резюме:

Разработен е нов модел на височината на преход O + –H + (обозначен като THM), базиран на
вертикални профили на електронна плътност от височинни йоносонди. Моделът осигурява
височината на прехода като функция от месец на годината, местно време, геомагнитна ширина,
дължина и слънчев поток F 107. За да се определи TH, височината на скалата O + се приближава до
най-ниския градиент в измерения профил и O + профилът се реконструира. TH се приема на
височината, където плътността на О + става половината от общата плътност на електроните. Базата
данни на модела съдържа 170,033 TH стойности, достатъчно за вземане на проби във всички
диапазони на параметъра. THM описва височината на прехода от полином на много променливи,
състоящ се от базисни функции на Чебишев и тригонометричен базис, който е приспособен към
данните в пет-измерното пространство. Резултатите от модела се сравняват с други налични модели.
Сравнението показва, че прогнозите на THM съвпадат по принцип с тези на другите модели, но
вариациите на THM по ширина, дължина и местно време имат по-големи амплитуди.

(04) Kutiev, I.S., Marinov, P.G., Watanabe, S. Model of topside ionosphere scale height based on topside sounder data.
(2006) Advances in Space Research, 37 (5), pp. 943-950. DOI: 10.1016/j.asr.2005.11.021, ISSN: 02731177, IF
0.706 (Q2 - 2005)

Резюме:

Разработен е нов модел на скалата на височините на йоносферата на пика на базата на вертикалните
профили на плътността на електроните (Ne), получени от върхови йоносонди. Моделът осигурява
височината на вертикалната скала (VSH) като функция от месец на годината, местно време,
геомагнитна ширина, слънчев поток F107 и индекс Kp. За да се определи VSH, височината на мащаба
O + над пика на слоя F2 се приема, че е представена от най-ниския градиент в измерения профил.
Базата данни на модела съдържа 170,033 VSH стойности, извлечени от отделни N (h) профили,
събрани между 1962 и 1978 г. от спътници Aluoette и ISIS. Извадката от данни е достатъчна за всички
диапазони на параметъра. Моделът описва височината на вертикалната плазмена скала от многомерен
полином, състоящ се от Чебишеви и тригонометрични базисни функции, които са приспособени към
данните в 5-измереното пространство. Общата грешка на модела е 34,6 км, или 23%. Представени са
моделните вариации на VSH по различните параметри. Резултатите от модела се сравняват с тези,
извлечени от IRI.

(05) Belehaki, A., Marinov, P., Kutiev, I., Jakowski, N., Stankov, S. Comparison of the topside ionosphere scale height
determined by topside sounders model and bottomside digisonde profiles. (2006) Advances in Space Research, 37
(5), pp. 963-966. DOI: 10.1016/j.asr.2005.09.014, ISSN: 02731177, IF 0.706 (Q2 - 2005)

Резюме:
Техниките за екстраполиране на електронна плътност на йоносферната електронна плътност разчитат
на приложения модел на профила с различни техники, водещи до различна профилна форма. При
всички тези техники параметърът, който до голяма степен определя формата на профила, е скалата на
височините. Наскоро беше разработен емпиричен модел на височината на мащаба на ионосферата на
върха на базата на вертикалните профили на плътност на електроните от апаратурата на борда на
сателитите Alouette и ISIS. Целта на тази работа е да се сравни скалата на височините, определена от
модела на измерените отгоре сигнали и профилите на дигизонди на дъното, екстраполирани над
максималния слой F. Теоретичните стойности на скалата на височините, изчислени чрез използване
на IRI плазмен температурен модел, също са включени в сравнението.

(06) Kutiev, I., Marinov, P. Topside sounder model of scale height and transition height characteristics of the
ionosphere. (2007) Advances in Space Research, 39 (5), pp. 759-766. DOI: 10.1016/j.asr.2006.06.013; ISSN:
02731177; IF 0.774 (Q3)

Резюме:
Моделите на скалата на височините (Ts) и височината на прехода (Th), разработени преди това от
авторите, предоставят Ts и Th за всеки набор от входни параметри: месец, местно време, геомагнитна
ширина, слънчев поток F 107 и Kp. Установено е, че височината на скалата и преходът O + –H +
височина, извлечени от всеки отделено измерен Ne профил, са силно корелиращи, с коефициент на
корелация надвишаващ 0,8 при средна височина. Съотношението Rt = Ts / Th, получено от отделните
профили, се моделира като функция на едни и същи входни параметри. Три подмножества от данни,
за Ts, Th и Rt, бяха организирани за получаване на съответните коефициенти на модела. Трите модела:
Ts, Th и Rt вече са вградени в един модел TSM (topside sounder model). Установено е, че Ts и Th имат
дисперсия около 40% около съответната средна стойност, докато моделът намалява дисперсията

(грешка на модела) до 27%. Най-забележителният факт е, че дисперсията на Rt е само 25%, а
грешката в модела е намалена до 18%. Този факт насърчава Rt като надежден параметър при
моделирането на високата йоносфера. Основните вариации на количествата на модела спрямо
геомагнитната ширина и местното време са показани за различни условия. Показано е, че стойностите
на модела улавят добре изменението на данните. Изходните параметри на TSM се използват за
формулиране на концепция за нов профаилер, наречен topside ionosphere and plasmasphere profiler (TIPP), като
инструмент за получаване на вертикално разпределение на Ne в горната йоносфера и плазмена сфера,
когато са посочени NmF2 и hmF2. Концепцията отчита или sech-squared, a-Chapman, или
експоненциална форма на горния слой F слой, които трябва да бъдат тествани спрямо измерените
профили за избор на най-надеждния.

(07) Stankov, S.M., Marinov, P., Kutiev, I. Comparison of NeQuick, PIM, and TSM model results for the topside
ionospheric plasma scale and transition heights. (2007) Advances in Space Research, 39 (5), pp. 767-773. IF 0.774-
Q3. DOI: 10.1016/j.asr.2006.10.023; ISSN: 02731177;

Резюме:
Скалата на височините за йоносферата (Ts) и височината на преход O+ –H+ (Th) са ключови
йоносферни характеристики, които са от особен интерес при изучаване и моделиране на плазмения
състав и динамика. Наскоро е разработен нов модел на Topside Sounder Model (TSM), който осигурява
стойностите Ts и Th, заедно със съотношението между тях, Ts / Th. Базата данни за този модел е
изградена върху хиляди стойности Ts и Th, извлечени от профилите на плътност на електроните,
получени от измерванията на измервания отгоре. За целите на валидирането би било интересно да се
сравнят изчисленията на йоносферната скала / височината на прехода от TSM със съответните
изчисления от два други добре известни модела - NeQuick Model (NeQ) и Параметризиран
йоносферен модел (PIM). За целта профилите на плътността на електроните са изчислени както с
моделите NeQuick, така и с PIM върху подходящи мрежи от входни параметри като месец, местно
време, геомагнитна ширина, слънчева активност и в диапазона на надморска височина между 200 и
2000 км.
Скалата на височините йоносферата и стойностите на височината на преход O + –H + са извлечени от
всеки профил по същия начин, както е направено по-рано за базата данни за разработка на TSM. И
накрая, стойностите Ts и Th, получени от NeQuick и PIM профилите, са сравнени със съответните
стойности, предоставени от TSM. Резултатите от това сравнение се анализират и се предлагат
предложения за по-нататъшно подобряване на въпросните модели. ТSМ приложенията също са
обсъдени.

(08) Warnant, R., Kutiev, I., Marinov, P., Bavier, M., Lejeune, S. Ionospheric and geomagnetic conditions during
periods of degraded GPS position accuracy: 1. Monitoring variability in TEC which degrades the accuracy of Real-
Time Kinematic GPS applications. (2007) Advances in Space Research, 39 (5), pp. 875-880. DOI:
10.1016/j.asr.2006.03.044; IF 0.774 (Q3)

Резюме:
Техниката за кинематично позициониране в реално време (RTK), осигуряваща точност на нивото на
сантиметър, е най-уязвима за йоносферните смущения, имащи размер, съпоставим с разстоянието
между референтната станция и потребителите. На практика това разстояние е от порядъка на 10–20
км. Тези нередности могат сериозно да влошат точността на позицията. За да се наблюдават и
изучават тези по-малки мащаби на йоносфера, се разработва нов метод, използващ TEC, получен от
GPS. Методът изчислява производни във времето (скорост на промяна) от последователни стойности
на ТЕС, взети от отделни спътници, де-трендване на техните изменения в интервали от 15 минути с
полиноми с нисък ред и изчислява стандартното отклонение от остатъците. Това стандартно
отклонение е мярка за амплитудите на йоносферните смущения с характерен период от 5-10 минути и
дължина на вълната 30–60 км. Променяйки времето на натрупване, методът става чувствителен към
по-малки или по-големи мащаби. Стандартното отклонение се определя количествено в девет степени
и характеризира нивото на смущение, наречено RTK ионосферна интензивност. Йоносферната
интензивност RTK над определено ниво се нарича RTK йоносферно събитие. Установено е, че
йоносферната интензивност на RTK има добре изразена дневна, сезонна и слънчева цикличност.
Вероятността за влошена точност на позициониране се увеличава в сутрешните часове през зимата
при висока слънчева активност. Показано е, че йоносферната интензивност RTK може да се използва
като ефективно средство при изследване на ионосферните смущения с по-малък мащаб

(09) Warnant, R., Kutiev, I., Marinov, P., Bavier, M., Lejeune, S. Ionospheric and geomagnetic conditions during
periods of degraded GPS position accuracy: 2. RTK events during disturbed and quiet geomagnetic conditions.
(2007) Advances in Space Research, 39 (5), pp. 881-888. DOI: 10.1016/j.asr.2006.06.018; ISSN: 02731177; IF
0.774 (Q3 – 2007).

Резюме:
Статията анализира йоносферните условия, свързани със силни RTK събития, наблюдавани по време
на силната геомагнитна буря 31 март 2001 г. и 16 януари 2000 г., ден с много ниска геомагнитна
активност. Анализът се основава на йонограми, получени от наземни ионозондски станции в Чилтън
(Обединеното кралство), Юлирус (Германия) и Дърбес (Белгия). Настъпването на бурята на 31 март
2001 г. възниква в 0058UT, последвано от намаляване на йонизацията на F слоя и рязко увеличаване
на височината му. При изгрев слънце слой, класифициран като F0.5, откъсва се от нормалния F слой и
започва да се спуска с течение на времето. Слива нормалния Е слой около 2 часа по-късно. Второто
събитие на RTK през този ден, с по-големи интензивности, се случва във връзка с поредица от по-
малки бури в следобедните часове. Тогава йонограми ясно показват наличието на странични
отражения, интерпретирани като мащабни пътуващи йоносферни смущения (LSTIDs). В тихия
период 16-19 януари 2000 г. се наблюдават силни RTK събития, които се появяват в сутрешните
часове и изчезват следобед. Подробно се анализира поведението на долната йоносфера на 16 януари
2000 г. Следите от E слой най-напред се появяват на йонограми на височина 150 km, вместо на 100
km, както обикновено се случва. Този слой, класифициран като слой E2, е придружен в повечето
случаи, разгледани със слой "c" тип Es, тъй като и двамата се спускат до височината на нормалнияc"c" тип Es, тъй като и двамата се спускат до височината на нормалния тип Es, тъй като и двамата се спускат до височината на нормалния
слой E в рамките на 2-3 часа. Появата на сутрешните RTK събития през зимните месеци се
предполага да отразява явления, известни в литературата като слоеве от приливни йони и процеси,
свързани със слънчевия терминатор.

(10) Kamberov, G., Popova, L., Nickolov, T., Marinov, P., Hristov, V. Effect of nitrogen impurities in the scrape-off
layer of magnetically confined plasma. (2007) Comptes Rendus de L'Academie Bulgare des Sciences, 60 (8), pp.
821-826. IF 0.106 (Q4); ISSN: 13101331

Резюме:
Ефектът на азотните примеси върху характеристиките на ELM е изследван при компютърни симулации на
плазмен дрейф от ръба към стената на реактора (дивертора). Установено е значително охлаждане на плазмата в
близост до дивертора.

(11) Kamberov, G., Popova, L., Nickolov, T., Marinov, P., Hristov, V. Impact of the experimental conditions on edge
plasma turbulences in Tokamak. (2007) Comptes Rendus de L'Academie Bulgare des Sciences, 60 (10), pp. 1059-
1064. IF 0.106 (Q4); ISSN: 13101331

Резюме:

[…]

протоколи за анализ за надеждна стратификация / класификация на данните и дискриминация на специфични за
болестта характеристики (калориметрични маркери).
Методи: В тази работа ние прилагаме подхода на InterCriteria Analysis (ICA), комбиниран с корелационния
анализ на Pearson и Spearman, към голям набор от данни за калориметрични и биохимични параметри, получени
за серумния протеом на пациенти с диагноза множествен миелом (MM).
Резултати: Установихме междукритериални зависимости, които са общи за различните видове ММ и по този
начин могат да се считат за характеристика на това до голяма степен хетерогенно заболяване: силен принос на
концентрацията на моноклонален (М) протеин за прекомерния топлинен капацитет на назначените
имуноглобулини термичен преход; изместване на албумина, присвоен калориметричен преход към
разпределение, когато той се припокрива с приписания на глобулини преход и силно изместване на присвоената
на глобулините температура на прехода, което се дължи на конформационните промени на M протеините.

Изводи: Нашите данни оправдават приложимостта на ICA за дешифриране на сложното термодинамично
поведение на протеома на кръвния серум ММ.
Обща значимост: Прилаганият подход е подходящ за по-общо приложение при анализа на
биокалориметричните данни, тъй като може да помогне за идентифициране на биологичното значение на
отличените термодинамични характеристики, наблюдавани при различни заболявания

(30) Harizanov, S., Margenov, S., Marinov, P., Vutov, Y. Volume constrained 2-phase segmentation method utilizing a
linear system solver based on the best uniform polynomial approximation of x^{−1/2}. (2017) Journal of
Computational and Applied Mathematics, 310, pp. 115-128. IF 1.632 (Q1) DOI: 10.1016/j.cam.2016.06.020,
PUBLISHER: Elsevier B.V. ISSN: 03770427

Резюме:
Обемно ограничената сегментация на изображението има за цел подобряване на качеството

на реконструкцията на изображението чрез включване на физическа информация за
подчертания обект от интерес в математическото моделиране на проблема със
сегментацията. В тази работа ние разработваме обща рамка за 3D-двуфазна сегментация
на изображенията, базирана на ограничена l_2 минимизация на не локален
регулаторизатор, чието производна на Ойлер-Лагранж е дискретен граф-Лапласиан на
претегленаю граф, свързана с образните воксели. Тя включва удобна промяна на основата
в областта на изображението, за която функцията за оптимизация се разлага по елемент.
Използвайки еднотипни техники за приближение на полином, ние показваме, че не е
необходимо матрицата на трансформация да бъде изрично изчислена и нейното действие е
добре приближено от подходящ матричен полином. Грешката не зависи от размера на
домейна, поради което нашият подход е приложим за данни с висока разделителна
способност. Моделът позволява добавяне на произволни линейни членове във функцията
за оптимизация, за да се увеличи контрола върху изхода, по-специално да се добави
скаларният му продукт с друг, вече известен, сегментационен вектор. Такъв „хибриден“
процес може значително да подобри индивидуалното качество на всеки от включените
сегменти.

(31) Marinov, P., Kutiev, I., Belehaki, A., Tsagouri, I. 3D electron density specification to support LEO and MEO
satellite applications. (2018) Journal of Atmospheric and Solar-Terrestrial Physics, 177, pp. 228-236. IF 1.790 (Q3,
2018);DOI: 10.1016/j.jastp.2017.10.003, PUBLISHER: Elsevier Ltd, ISSN: 13646826.

Резюме:
Триизмерният модел на 3D-плътност на електроните (Ne) на TaD се сравнява с In situ, измерен Ne от
инструмента Sonde Langmuir (ISL) на борда на сателита DEMETER. За тази цел бяха избрани над 2000 части от
спътникови орбити в европейския регион през 2009–2011 г. За всяка измерена стойност на Ne, съответната
стойност се изчислява с TaD 3D модел, като се използват карти на foF2 и hmF2 от йоносонди и карти на
стойности на TEC от CODE софтуер. За да се сравни моделираното и измерено Ne, се изчислява относителното
отклонение на модела между двете количества. Сравненията надхвърлиха общия брой от 180 000. Основният
резултат показва, че моделираното Ne, извлечено от TaD профилите, изчислено чрез регулиране с TEC CODE
параметрите, показва значителни отклонения от измереното Ne на височината на сателитната орбита.
Хистограмите на относителните отклонения relNe показват средно отклонение от 50–60%, докато стандартното
отклонение е около 30%. Извършен е отделен анализ за сравняване на моделираното Ne над 11 йоносферни
станции с измереното Ne от спътника по местата на ionosonde и по този начин да се елиминира грешката,
изведена от процедура на мапинг. Тук TaD профилите бяха коригирани както с параметрите на TEC CODE, така
и със стойностите на TEC, извлечени с единствения софтуер за решение на GNSS станция с данни от GNSS
приемници, съвместно разположени с ионозондите. В последния случай, по-ниските стойности на TEC в
сравнение с тези на TEC CODE дават по-ниско моделирано Ne, което води до по-малки отклонения от
сателитните данни. Настоящото изследване разкрива ниската консистенция между различните измервания,
участващи в моделирана реконструкция. Сравнението, представено тук, показва значението на оценката на
несъответствието между различните измервания, които се асимилират или приемат в 3D Ne моделите.
Вероятното несъответствие на различни данни може да създаде грешна база за по-нататъшни геофизични
изследвания.

(32) Tchekalarova, J., Atanasova, D., Kortenska, L., Lazarov, N., Shishmanova-Doseva, M., Galchev, T., Marinov, P.
Agomelatine alleviates neuronal loss through BDNF signaling in the post-status epilepticus model induced by

kainic acid in rat. (2019) Brain Research Bulletin, 147, pp. 22-35. IF 3.103, Q2 – 2018; DOI:
10.1016/j.brainresbull.2019.01.017, PUBLISHER: Elsevier Inc. ISSN: 03619230.

Резюме:
Наскоро съобщихме, че макар агомелатинът (Ago) да не е в състояние да предотврати развитието на
епилепсия, той проявява силен невропротективен и противовъзпалителен отговор в модела на КА
след статус на епилептик (SE) на плъх. В настоящото проучване, ние имахме за цел да проучим дали
произведен от мозъка невротрофичен фактор (BDNF) в хипокампуса участва в неврозащитния ефект
на Ago срещу индуцираната от KA SE и епилептиформната активност четири месеца по-късно при
плъхове. Като положителна контрола се използва лакозамид (LCM). ЕЕГ-записаната припадъчна
активност също се оценява в два протокола за лечение. В експеримент # 1, Ago, прилаган
многократно в доза от 40 mg / kg по време на SE, не е в състояние нито да промени ЕЕГ-записаната
епилептиформна активност, нито видео- и ЕЕГ-регистрираните спонтанни припадъци четири месеца
по-късно в сравнение с LCM (50 mg /килограма). Въпреки това, Ago и LCM инхибират експресията на
BDNF в мъхестите влакна и също така предотвратяват загубата на неврони в дорзалния хипокампа и
пириформната кора след SE. В експеримент №2, острото инжектиране на Ago и LCM върху
епилептични плъхове, характеризиращо се с високи проценти на припадъци, не предотврати
регистрирани с ЕЕГ пароксизмални събития, докато само LCM намалява абсолютните или
относителните сили на гама (28–60 Hz) и високи (HI) ) (60–120 Hz) честотни диапазони до изходната
линия във фронталната и париеталната кора съответно. Нашите резултати предполагат, че защитата
срещу загуба на неврони в специфични лимбични региони и свръхекспресиран BDNF в мъхести
влакна, резултат от многократното лечение с Ago и LCM, съответно, по време на SE не е
предпоставка за облекчаване на епилептогенезата и развитие на епилепсия. Освен това, намаляване на
гама и HI лентите във фронталната и париеталната кора не е свързано с регистрирани с ЕЕГ
пароксизмални събития след остро инжектиране на LCM

(33) Harizanov, S., Lazarov, R., Margenov, S., Marinov, P. Numerical solution of fractional diffusion–reaction
problems based on BURA. (2019) Computers and Mathematics with Applications, IF 2.811 (Q1 2018); DOI:
10.1016/j.camwa.2019.07.002, ISSN: 08981221.

Резюме:
Статията е посветена на численото решаване на алгебричните системи от типа (A ^ α + q I) u
= f, 0 <α <1, q> 0, u, f ∈ R ^ N, където A е симетрична и положително определена матрица. α <α <1, q> 0, u, f ∈ R ^ N, където A е симетрична и положително определена матрица. 1, q> 0, u, f R ^ N, където A е симетрична и положително определена матрица. ∈ R ^ N, където A е симетрична и положително определена матрица.
Предполагаме, че A се получава чрез апроксимация с крайна разлика на дифузионната задача
от втори ред в Ω R ^ d, d = 1,2, така че A ^ α + q I се доближава до свързания оператор на ⊂ R ^ d, d = 1,2, така че A ^ α + q I се доближава до свързания оператор на
дробна дифузия-реакция или може да бъде резултат от процедура, стъпваща във времето, за
решаване на задачи, свързани с дифузията, зависима от времето. Предполагаме също, че е
наличен метод с оптимална сложност за решаване на линейни системи с матрици A + c I, c ≥
0. Анализираме и изучаваме числено клас от методи за решение, базирани на най-доброто
равномерно рационално приближение (BURA) на определена скаларна функция в единичния
интервал.
Първият подобен метод, първоначално предложен в Harizanov et al. (2018) за числено
разрешаване на проблеми с дифузията в пространството, се основава на BURA r _α (ξ) на ξ ^
{1 −α} в [0, 1] чрез мащабиране на матрицата A чрез нейната най-голяма собствена стойност.
Тогава BURA на t ^{ −α} в [1, ∞) се дава от t ^{ - 1} r _α (t) и съответно A ^ {- 1} r_ α (A) се
използва като приближение на A ^ {-α}. Освен това, този метод е подобрен в Harizanov et al.
(2019), използвайки същата концепция, но чрез мащабиране на матрицата А чрез нейната
най-малка собствена стойност.
В този статия разглеждаме BURA r _α (ξ) на 1 / (ξ ^{−α} + q) за ξ (0, 1]. След това ∈ R ^ N, където A е симетрична и положително определена матрица.
определяме приближението на (A ^ α + q I) ^{- 1} като r _α (A-α). Предлагаме също
алтернативен метод, който използва BURA от ξ ^α, за да произведе определено равномерно
рационално приближение (URA) на 1 / (ξ ^ {−α} + q).
Детайлни числени експерименти се използват за демонстриране на изчислителната
ефективност и стабилност на новите методи BURA и URA