СТАНОВИЩЕ

по конкурс за заемане на академична длъжност „професор”,
обявен в ДВ бр. 59/26.07.2019 г.

с единствен кандидат доц. д-р Пенчо Генов Маринов

Заявител за откриване на процедурата: секция „Паралелни алгоритми” към Институт по информационни и комуникационни технологии - БАН

Професионално направление: 4.5. Математика

Научна специалност: Математическо моделиране и приложение на математиката

Член на НЖ: проф. д-р Михаил Тодоров, кат. Числени методи и математическо моделиране, ФПМИ, ТУ – София, назначен със заповед 241/01.10.2019 г. на Директора на ИИКТ-БАН, София

1. Кратки биографични данни на кандидата

Доц. Пенчо Маринов е роден в 1955 г. През 1980 г. се дипломира като магистър по математическо моделиране във Факултета по математика и механика на СУ „Св. Климент Охридски”. В периода 1980-85 г. работи последователно като математик и н.с. в Централна лаборатория за космически изследвания. От 1985 г. и досега е последователно н.с. и ст.н.с. (доцент) (2001 г.) в Института по информационни и комуникационни технологии в София, където през 1993 г. защитава дисертация на тема *Теория на апроксимациите, теория на екстремалните задачи, Хаусдорфови приближения с рационални функции* за ОНС „доктор” (кандидат на математическите науки). През 1993 е за 4 месеца на специализация в Колумбийския университет в Южна Каролина по компресия и обработка на изображения. Има един защитил дисертант и 3 дипломанти.

2. Общо описание на представените материали

Кандидатът е представил следните задължителни документи: професионална автобиография, пълен списък на научните трудове с техния импакт-фактор и избрани индексирани цитирания, с които участва в конкурса, подробна авторска справка за научните приноси по този конкурс, резюмета на научните трудове на български и английски език, копия от дипломи за ОНС „доктор”, свидетелства за академична длъжност „доцент”, справка за изпълнение на минималните изисквания на ИИКТ-БАН, списък на научно-изследователски проекти, в които кандидатът е участвал, справка за оригиналните научни и научно-приложни приноси, декларация за липса на доказано по

законоустановения ред плагиатство в научните трудове, удостоверение за стаж по специалността в България.

3. Обща характеристика на научно-изследователската, преподавателската и научно-приложната дейност

Списъкът с публикации, с които кандидатът участва в конкурса, са 33. Всички те са публикувани след 2003 г. досега, т.е. след придобиване на академичната длъжност „ст.н.с. (доцент)”. След хабилитацията си през 2001 г. доц. Маринов има общо 62 публикации, всичките с импакт-фактор и/или SJR. Поради интердисциплинарния характер на изследванията всички публикации са с 2, 3 или повече съавтори. От 2006 г. досега кандидатът има участие в 20 проекта, от които 7 международни вкл. и като ръководител и финансиращи организации ФНИ, МОН, 7-ма рамкова програма, AOARD, EOARD, Хоризонт 2020 и др. Наред с активната си научна дейност кандидатът развива и съпътстваща дейност в обучение на докторанти. Принос в това отношение е съвместното ръководство с чл.-кор. Красимир Атанасов на един успешно защитил докторант –Величка Транева (Институт по биофизика и биомедицинско инженерство-БАН, 2017 г.). Кандидатът не съобщава за преподавателска дейност.

4. Анализ на научните и научно-приложни приноси

Доц. Маринов е представил добре аргументирана авторска справка, в която са описани и обосновани авторските претенции за научни и научно-приложни приноси. Разгледаните проблеми могат да бъдат групирани в 5 основни направления:

- **Разработване на алгоритми за най-добри приближения с рационални функции и приложението им задачи с дробни частни производни.** Изследванията продължават и сега, финансирани от проект на ФНИ. Изучава се числено клас от методи за решение, базирани на най-доброто рационално приближение (BURA) на дадена скаларна функция в интервала $[0,1]$. Предложен е алтернативен метод, който използва BURA, за да произведе равномерно рационално приближение (URA). Провеждат се детайлни числени експерименти за проверка на изчислителната ефективност и устойчивост на BURA и URA. Публикувани са две статии с квантил Q1 (*Journal of Computational and Applied Mathematics, Computers and Mathematics with Applications*);

- **Задачи от областта на интеркритериалния анализ и индексните матрици се провеждат в сътрудничество с Института по биофизика и биомедицинско инженерство-БАН.** Прилага се класически корелационен анализ и интеркритериален анализ. Има две публикувани статии: една с квантил Q1 (*Biochimica et Biophysica Acta - General Subjects*) и още една в Q4 (*Comptes Rendus de L'Academie Bulgare des Sciences*);

- **Задачи за обработка на данни от записи на мозъчна дейност.** Касае се за интердисциплинарни изследвания с Института по невробиология – БАН, насочено към предсказване и локализиране на епилептични пристъпи на базата на запис и обработка на биоемпирични данни. Обработват се и се сравняват сигнали с помощта на дискретна Фурие-трансформация. Публикувани са в 2 статии с Q2 (*Brain Research Bulletin*, IF>3);

- **Използване на грид-инфраструктурата за задачи от моделиране на поведението на плазма в реактори за термоядрен синтез.** Чрез компютърна симулация се изследва вредното влияние на високотемпературна плазма върху стените на реактор и възможностите то да се намали или предотврати. Проведени са компютърни PIC симулации за скоростта, за която се предполага, че е решение на базовите уравнения на движението на заредени частици в собственото им електрическо поле. Електрическото поле се смята с уравнение на Поасон, а магнитното е постоянно и перпендикулярно на направлението на основния дрейф. Установени са допълнителни условия, гарантиращи достатъчно висока плътност на плазмата на ръба на реактора и същевременно не много висока температура. Резултатите са публикувани в 2 статии с квантил Q4 (*Comptes Rendus de L'Academie Bulgare des Sciences*);

- **Модели и алгоритми за задачи на космическата физика.** Постигнати са значими резултати в космическите изследвания, в частност модели на процеси, протичащи в йоносферата, постигнати в колаборация с Института за космически изследвания-БАН и Обсерваторията в Атина (Гърция) и получили международно признание. Моделите в различни техни модификации касаят средното разпределение на електронната температура (T_e) във височина 1000-10000 км и 70° геомагнитна ширина. Те описват височината на прехода като функция от месец на годината, местно време, геомагнитна ширина, дължина и слънчев вятър. За целта се строят полиноми на много променливи, състоящи се от базисни функции на Чебишев и тригонометричен базис в 5-измерено пространство. Всяка ос е разделена на подинтервали. За намиране на T_e на интересуващата ни точка се използва сплайн-интерполация от най-близките възли. Публикувани са в *Advances in Space Research* – 11 статии, *Journal of Space Weather and Space Climate* – 5 статии, *Acta Geophysica* – 2 статии, *Brain Research Bulletin* – 2 статии, *Comptes Rendus de L'Academie Bulgare des Sciences* – 4 статии. Всички тези списания имат квантили. Голяма част от наукометричните стойности на кандидата са постигнати и формирани именно от работата в това направление.

Представените 33 публикации се групират по квантили, както следва: Q1 – 6; Q2 – 10; Q3 – 13; Q4 – 4, всичките с импакт-фактор. Общ импакт-фактор 50.462. Наукометричните показатели по НАЦИД на кандидата, видно от представената таблица също са впечатляващи.

За мен е несъмнено, че доц. Маринов владее до съвършенство и използва с лекота и професионализъм еднакво добре знанията си по функционален анализ и математическо моделиране, необходими за

качественото и количествено изучаване на сложна материя от интердисциплинарен характер. Това го прави търсен колаборатор, сътрудник и консултант, както от други институти на БАН, така и от чужбина.

5. Значимост на приносите за науката и практиката. Отражение в трудовете на други автори

Общият брой на цитатите е 322. Кандидатът е представил списък-извадка на 143 реномирани цитата, които цитират 4 негови труда. Особено цитирани са трудове [1,2,3,4] (всичките в *Advances in Space Research*) – 49, 42, 26, 26 цитата. Други цитати са на статии, публикувани в *Comptes Rendus de L'Academie Bulgare des Sciences (Доклади БАН)*, *Folia Microbiologica*, *Studies in Computational Inteligence* в топ-списания с висок IF и квартали. От приложения списък може да се направи недвусмисления извод, че постиженията на кандидата са значими и са добре известни и оценени от международната научна общност. От представената справка в НАЦИД и направеното сравнение се вижда нагледно, че приносите и активите на доц. Маринов се вписват и надвишават праговете стойности за АД „професор”.

6. Критични бележки и препоръки

Освен критериите, заложи в НАЦИД доц. Маринов е изпълнил и преизпълнил формалните параметри на ППЗРАСРБ и допълнителните нормативни актове в БАН, необходими за академичната длъжност „професор”: брой на научни трудове – 33 (общо 62) – всичките в рецензирани списания и издания; брой на цитирания – 322, всичките в чужди издания и 20 участия в научно-изследователски проекти в страната и в чужбина. Актуалността на развиваните научни направления от доц. Маринов предполагат привличането на още млади хора към тази тематика и по-нататъшно обучение на докторанти. И това ми е основната препоръка. Необходимите интелектуални и изчислителни ресурси за това са налице. Активната научно-изследователска дейност, участието в голям брой значими изследователски проекти, участие в научни и програмни комитети на конференции като рецензент, както и големият брой цитати (322 при изискуеми 40) - от всичко това е видно, че кандидатът изпълнява препоръчителните изисквания, заложи в ЗРАСРБ и всички съпътстващи и допълващи го подзаконовни актове и правилници.

7. Лични впечатления

Познавам Пенчо Маринов от 1985 г. от срещите ми, беседите, семинарите и съвместната работа във Факултета по математика и механика и по-късно в Института по информационни и комуникационни технологии. Познавам го и като един от пионерите и експертите на издателската система LaTeX, като независим и стриктен рецензент на трудовете на конференциите от серията AMiTaNS. Впечатленията ми за

него са като за професионалист от високо качество, който е навлязъл дълбоко в трудни интердисциплинарни направления с важни резултати за съвременните космически изследвания, биохимия и медицина.

Заключение

След като се запознах с цялостната научно-изследователска дейност на кандидата и като имам пред вид посочените в ЗРАСРБ и Правилника за приложението му в БАН, както и специфичните критерии и нормативни актове на ИИКТ, давам **положителна оценка** за цялостната работа. Намирам за основателно **да предложи доц. д-р Пенчо Генов Маринов** да заеме академичната длъжност Професор по 4.5. Математика, научна специалност „Математическо моделиране и приложение на математиката” в ИИКТ–БАН.

ЧЛЕН НА НЖ:

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

Проф. д-р Михаил Годоров
кат. „Числени методи и Математическо моделиране”,
ФПМИ при ТУ - София

11 ноември 2019 г.
София